ANIMA.

Jam nunc secure prophetas et reges imploro, jam nunc audacter apostolos et martyres invocabo, confessores, virgines et viduas constanter interpello ; sed tamen præ omnibus his sacratissimam Dei Genitricem Virginem Mariam confidentius adorabo. Scio enim quod ¹³ « tam pia, dulcis, et suavis est Maria, quod nec nominari potest, quin accendat, nec cogitari, quin recreet affectum diligentium se. Hæc est enim illa quæ salutem omnibus impetravit, et totius mundi reparationem obtinuit. » Hæc Bernardus. Anselmus : « O fœmina mirabiliter singularis, et singulariter admirabilis, per quam elementa renovantur, infirmi medicantur, homines salvantur, et angeli reintegrantur.

Bibl. — ⁷ *Matth.*, IX, 9. — ⁸ *Act.*, VII, 59 ; IX, 15. — ⁹ *Luc.*, XXII, 60-62. — ¹⁰ *Luc.*, XXIII, 47. — ¹¹ *Ibid.*, 42-43. — ¹² *Luc.*, VII, 37 et seq. — ¹³ *Ex Bern.*, in *Assumpt. Virg. Mar.*, serm. IV, n. 8, et *De præc. et laud. ad Virg. Mar.*

O foemina gratia plena, de cujus plenitudinis abundantia respersa reviviscit omnis creatura. » Bernardus ¹ : « O benedicta genitrix vitae, inventrix gratiae, mater salutis, per te accessum habemus ad filium tuum, ut per te nos suscipiat, qui per te datus est nobis. Excuset apud ipsum integritas tua culpam corruptionis nostrae; humilitas tua Deo grata, o beatissima, veniam impetret vanitati nostrae. O benedicta, per gratiam quam invenisti, per praerogativam quam meruisti, per misericordiam quam peperisti, fac ut qui mediante te dignatus est fieri particeps infirmitatis et miseriae nostrae, te intercedente nos faciat participes gloriae suae. » Haec Bernardus.

НОМО.

Jam nunc, ut aestimo, o anima mea, aliquantulum meritorie convertisti radium contemplationis ad videndum qualiter formata sis per naturam, et quomodo deformata per culpam: converte nunc radium tuum, jam, ut spero, per contritionem depurata, ad intuendum qualiter sis reformata per gratiam. Scire tamen debes, quod quanto perfectius per contritionis lavacrum caligo mentis detergitur, tanto lucidius divinae reparationis beneficium speculatur. Peccatum enim secundum Augustinum est tenebra, qua intellectus obtunditur, et interior homo totus obtenebratur. Unde necesse est, ut tanto sollicitius mentales oculi a peccati tenebra per compunctionis lacrymas continue expurgentur, quanto amplius per hanc contemplationis radius obtenebratur. Haec Augustinus. Jam igitur, o anima, in affectionibus serenata, dirige radium contemplationis ad intuendum quam profunda Dei elementia, quam alta Dei sapientia, quam mira Dei potentia sis per gratiam reformata. Considera primo qualiter, per beneficium redemptionis, te a peccato originali liberavit. An ignoras, quod per peccatum originale eras bonis na-

turalibus et spiritualibus spoliata, potestati principis tenebrarum subjugata, a patria tua repulsa et alienata? Sed secundum Bernardum ²: « Singularis illa majestas mori voluit ut viveremus servire ut regnaremus, exulare ut repatriaremur (b), et ad vilissima opera inclinatus est, ut nos constitueret cuper omnia opera sua. » *Venit enim* ³ *Filius hominis quaerere et salvum facere, quod perierat*. Venit, inquam, ut te superbum humiliaret. Gregorius in registro ⁴: « Ad hoc unigenitus Dei filius formam infirmitatis nostrae suscepit, ad hoc invisibilis non solum visibilis, sed etiam despectus apparuit, ad hoc contumeliarum ludibria, illationum probra, passionum tormenta toleravit, ut superbum non debere esse hominem doceret humilis Deus. » Augustinus ⁵: « Omnia bona terrena contempsit Deus, ut contemnenda nostra monstraret: et omnia terrena mala sustinuit, ut sustinendo doceret, ut nec in illis quaereretur felicitas, neque in istis timeretur adversitas. » Venit secundo, ut te Patri reconciliaret. Augustinus ⁶: « Cum inimicus esses Patri, ego reconciliavi te: cum longe esses, ego veni ut reducerem te: cum inter montes et sylvas errares, quaesivi te: inter lapides et ligna inveni te, in humeris meis portavi te, Patri meo reddidi te, laboravi, sudavi, caput meum spinis exposui, manus meas clavis objeci, lancea latus meum aperire permisi (c), sanguinem meum pro te fudi, totque non dicam injuriis, sed asperitatibus, laceratus sum propter te. Sed, heu! propter peccatum tuum te dividis a me. » Venit tertio, ut venditum repararet. Augustinus: « Admiremur, gratulemur, amemus, laudemus, adoremus, quoniam per Redemptoris nostri mortem, de morte ad vitam, de tenebris ad lucem, de exilio ad patriam, de corruptione ad incorruptionem, de miseria ad gloriam, de luctu ad

— ⁵ Aug., *De Catech. rudib.*, c. xxii, n. 40. — ⁶ Imo auctor, quisquis ille sit, tract. *Adv. quinque haereses*, c. vi, n. 8, iuter *Oper. Aug.*, append. tom. VIII.

(a) *At. habeamus*. — (b) *Ita Mabill.; cat. edit. repatriaremur*. — (c) *Leg. aperiri perm. At. aperuit*.

¹ Bern., *de Adv. Dom.*, serm. II, n. 5. — ² Id., *de Ascens. Dom.*, serm. III, n. 2. — ³ *Luc.*, xix, 10. — ⁴ Greg., *Moral.*, lib. XXXIV, c. xviii, al. xxxiii, n. 51.

gaudium vocati sumus. » Gregorius Nazianzenus ¹ : « O mira et inaudita permixtio ! qui Creator est, fit creatura; qui immensus est, capitur; qui dives est in homines, pauper efficitur. Suscepit imaginem carnis meæ, ut imaginem, quam fecerat, repararet, ut carnem mortalem immortalitate dotaret. » Exspergiscere nunc, a anima mea, respice in faciem Christi tui. Vide faciem illam quondam splendore nimio luminosam propter te velatam contra claritatem (a) : decore speciosam, inflatam contra speciositatem : dulcore gratiosam, consputam contra gratiositatem : amore desiderabilem, abominabilem contra desiderabilitatem. Vide nunc, o anima mea, et diligenter considera mira et inaudita prodigia, quæ fecit Dominus super terram. Deus illuditur, ut honoreris; innocens flagellatur, ut consoleris; justus crucifigitur, ut libereris; agnus immaculatus occiditur, ut epuleris; sanguis et aqua de latere lanceati emittuntur, ut poteris. Respice igitur in pretium redemptionis placans offensam prævaricationis : inspice exemplum informationis, præstans adminiculum sanctificationis : aspice auxilium protectionis, reserans januam incarcerationis : suscipe præmium retributionis, conferens gratiam justificationis. Aspice, o anima delicata, contemplando assidue; et fac, imitando perfecte, secundum exemplar consummatæ justitiæ, quod tibi in monte monstratum est, hoc est, in Christi victoriosissima passione. Annon consideras, quod deliciis corporalibus æstuas, et Christus Dominus tuus, rex tuus, sponsus tuus, magister et amicus tuus, affligitur omni genere pœnarum, in omni parte sensuum, ab omni statu hominum? Rex illusit; Præses judicavit; Discipulus vendidit; Apostoli reliquerunt; Pontifices, Scribæ et Pharisæi tradiderunt; Gentiles flagellaverunt; turbæ condemnaverunt, ac milites crucifixerunt. Bernardus : « Caput illud, angelicis tremendum spiritibus, densitate spinarum

pungitur : facies pulchra præ filiis hominum sputis Judæorum deturpatur : oculi lucidiores sole caligant in morte : aures quæ audiunt angelicos cantus, audiunt peccatorum insultus : os quod docet angelos, felle et aceto potatur : pedes quorum scabellum adoratur, quoniam sanctum est, cruci clavo affiguntur : manus quæ formaverunt cœlos, sunt in cruce extensæ et clavis affixæ : corpus verberatur, latus lancea perforatur. Et quid plura? non remansit in eo aliquid liberum, nisi sola lingua, ut pro peccatoribus exoraret, et matrem discipulo commendaret. » Hæc Bernardus. Et quid plura? o fidelis anima, Salvator noster nullis adversantium hostium tentamenti potuit a nostræ salutis cura revocari. Sed quo magis ejus ostenditur æmulatio, eo gravior nos, si hanc spernimus, sequitur damnatio.

ANIMA.

O homo, jamdiu tacui, quia quæ proposuisti, cum gaudio pariter, et luctu, devota mente recepi. Gaudens igitur gaudebo in Domino, quia me tantum dilexit, quod unigenito filio suo propter me non pepercit. O inæstimabilis dilectio charitatis! ut ancillam, imo nec nomine ancillæ dignam, redimeres, filium tradidisti. O Domine Jesu Christe, qui propter me tibi non pepercisti, cor meum tuis vulneribus ita saucia, et mentem meam tuo sanguine ita inebria, ut quocumque me vertam, semper te videam crucifixum; et quidquid inspexero, mihi appareat tuo sanguine rubricatum : ut sic totus in te tendens, nil valeam præter te invenire, nil nisi tua vulnera intueri. Hæc mihi consolatio sit, tecum, mi Domine, crucifigi, et mihi sit intima afflictio aliquid præter te meditari. Hugo de Sancto Victore ² : « Nulla dilectio major, nulla charitas sincerior, nullus amor fortior : mortuus est pro me innocens, nihil in me inveniens quod amaret. Sed, heu! quoties hanc miram circa nos divinæ pietatis dignationem adverto, de

¹ Greg. Naz., *Orat.* xxxviii, n. 42. — ² Hug., *De Arrh. Anim.*, post med. sparsim.

(a) *Cat. edit.* claritatem.

nimia ingratitude mea non modicum confundor et erubescor. »

HOMO.

Hugo, *de Arrha animæ*¹ : « O anima, dereliquisti sponsum tuum, prostituisti amorem tuum, et pro tantis beneficiis gratias non egisti : quia ut relevaret te illic, unde cecideras, ipse descendere dignatus est, et pie pati quod tolerabas. Cogita ergo quantum diligit te, qui non nisi moriendo a morte voluit liberare te. » Hæc Hugo. Unde, anima mea, quanto beneficia redemptionis recognoscis digniora, tanto peccata ingratitude sunt deteriora. Vide ergo ne sis ingrata, cui tanta beneficia sunt collata; magnum enim est peccatum ingratitude, quia secundum Bernardum² : « Ingratitudo est quasi ventus urens, exsiccans rivulos divinæ misericordiæ, fontem clementiæ et fluentia gratiæ. » Attende igitur, o anima mea, frequenter volve et revolve in mente illud horribile verbum, quod contra ingratos profertur in persona Salvatoris dicentis : O anima, vide quanta pro te patior : ad te clamo, qui pro te morior. Vide pœnas quibus afficior, vide clavos quibus confodior, audi improperia quibus confundor. Sed cum sit tantus dolor exterior, cruciatus tamen interior est gravior, cum tam ingratum te experior. Et alibi Bernardus contra ingratos in persona Christi invehitur dicens : «³ *Popule meus, quid feci tibi, aut in quo molestus fui tibi? responde mihi.* Quid causæ est quod inimico meo magis libet servire, quam mihi? Attende quod ego sum qui creavi te, ego omnibus bonis ditavi te; si hæc modica videntur ingratis, ego pretiosissimo sanguine meo redemi te. » Eia, anima mea, non recedant hæc a corde tuo, non discedant ab ore, semper gratias age, nunquam cessa unigenitum Dei Filium pro tantis donis benedicere et magnificare. Sit tibi dilectus pro his omnibus aliquando fasciculus myr-

¹ Hug., *de Arrh. anim.*, paulo ante. — ² Bern., in *Cant.*, ser. LI, n. 6. — ³ Mich., VI, 3. — ⁴ Imo in

rhæ in corde tuo, aliquando jubilus in mente, laus in ore, melos in aure.

ANIMA.

Jam diutius me continere non valeo. Dic, quæso, quid retribuam Domino pro omnibus, quæ retribuit mihi?

HOMO.

O anima, sicut dicit Bernardus in *Meditationibus*⁴ : « Totam vitam tuam debes huic, non immerito, qui vitam suam pro te posuit, et cruciatus dueros sustinuit, ne et tu æternos cruciatus sustineres. Quid tibi durum (a) vel durum esse poterit, cum recordatus fueris, quod ille speciosus in forma Dei pro te voluit crucifigi? O quam indebita miseratio! o quam gratuita dignatio! quam inopinata dilectio! quam stupenda dulcedo, regem gloriæ pro despectissimo vermiculo mori et crucifigi! » O quam dulcis amicus! o quam fortis auxiliator! o quam prudens consiliator!

ANIMA.

O homo, fateor et vere recognosco, « si essent in me omnes vitæ filiorum Adam, omnes dies sæculi, et labores omnium hominum qui sunt, fuerunt et erunt, nihil esset ad comparisonem illius, quod Sponsus meus pro me sustinuit, quod pro peccatis meis Filius Dei toleravit. Cum ergo donavero ei quidquid sum et quidquid possum, nonne erit sicut stella ad solem, sicut stilla ad fluvium, et sicut pulvis ad montem? » Hæc Bernardus⁵.

Dei beneficia nequimus persolvere.

HOMO.

O anima, quia jam considero, quod depurato contemplationis oculo gratiam divinæ redemptionis, qua te a peccato originali Sponsus tuus liberavit, agnoscis, adhuc modicum pro Deo loqui incipiam, et tibi ad

sermone *de quadruplici debito, de diversis*, XXI, n. 5. — ⁵ Ibid., n. 6.

(a) Ita Mabill.; cæt. edit. deest dirum.

Justifi-
catio ma-
gnum est
Dei be-
neficium

cumulum divinæ miserationis, qualiter per ipsum a peccato actuali libera sis, ostendam. Convertite igitur radium contemplationis ad beneficium justificationis, et considera Domini tui gratiam, quam paterne per occultam inspirationem te a peccato revocavit, quam dulciter et quam amicabilem alloquendo per interiorem allocutionem revocavit, dicens ¹ : *Revertere, revertere, Summitis*, id est, anima per peccatum misera effecta, vel captivata, vel mortificata. *Revertere*, inquit, o anima, ad me, ego sum Creator tuus : *revertere*, ego sum redemptor tuus : *revertere*, ego sum consolator tuus. Et si hæc modica videntur, *revertere* ultimo, quia ego sum tam liberalis remunerator tuus. *Revertere* igitur ad me, ego sum qui te tam nobiliter creavi. *Revertere*, ego sum qui te tam misericorditer, per mortem meam amarissimam, de morte æterna liberavi. *Revertere* ad me, ego sum qui te bonis spiritualibus et corporalibus tam multipliciter ditavi. *Revertere* ultimo ad me, o anima, ego sum qui te jam per præparatam felicitatem tam liberaliter remuneravi. *Revertere*, inquit, a peccato cogitationis, *revertere* a peccato locutionis, *revertere* a peccato actionis, *revertere* a peccato assuefactionis. *Revertere* ad me, o anima : te sancti cum magno desiderio expectant, et ad tuum adventum angeli exultant. *Revertere* : vocat te expansis in cruce manibus Jesus Christus. *Revertere* : tuum reditum præstolatur totius Trinitatis abyssus. O anima, hæc fuit vox, si bene recolis, dilecti invitantis. Adverte nunc quæ fuerit longanimitas expectantis. O quanto tempore tuum adventum expectavit! heu, quanto tempore te in peccatis tuis toleravit! O quot et quanto ante tuam conversionem in peccatis damnavit, et te semper peccantem misericorditer expectavit! *Revertere* adhuc, o anima : Christus in cruce te expectans habet caput inclinatum ad te

¹ Cant., vi, 12. — ² Hug., *de Arrh. Anim.*, post med. — ³ 1 Petr., i, 12. — ⁴ Bern., serm. *de septem misericordiis*, seu in Dominica vi, post Pentec., serm. 11, n. 3, quoad sensum.

peccatricem et immundam deosculandam, habet brachia extensa ad amplexandam, manus apertas ad remittendum, corpus extensum ad se totum impendendum, pedes affixos ad tecum commanendum, latus apertum ad te in illud intromittendum. Esto ergo, o anima, jam columba nidificans in foraminibus petræ, in caverna maceræ : pervola manus, pervola pedes, invola lateri : ibi tua requies, ibi secunda quies. Hæc Bernardus. Hugo de Sancto Victore ² : « O anima, si digne cogitare posses quot et quales in tui comparatione abjecti sunt, qui tibi datam gratiam consequi non meruerunt! Elegit ergo et prælegit te Sponsus tuus, elegit te in omnibus, assumpsit ex omnibus, amavit præ omnibus. An ignoras, quam feda prius fuisti, quam polluta et dissoluta prius extitisti? Ipse te lavavit lavacro regenerationis, pavit cibo dulcissimi corporis. Ipse tibi dedit vestimenta virtutum, quibus nuditatem tuam tegeres, et te adornares. Ipse contulit aromata bonorum operum, quibus foetorem peccati effugares : dedit speculum Scripturæ, in quo faciem tuam agnosceres. » Hæc Hugo. O anima, vidisti longanimitatem expectantis ; jam nunc convertite radium contemplationis ad benignitatem justificantis. Cogita diligenter, unde tibi post hæc omnia tam inæstimabilis gratia, ut ejus merearis esse sponsa, *in quem desiderant angeli prospicere* ³. Bernardus : Quid ergo retribuēs Domino pro omnibus quæ retribuit tibi? Tribuit enim tibi per gratiam ut sis socia mensæ, socia regni, socia thalami. Vide quibus brachiis a te sit amplexandus, quibus labiis deosculandus, qui te tanti æstimavit, ut te suo sanguine mundaret, et propter te somnum mortis acciperet.

ANIMA.

Fateor jam et recognosco, experior et intelligo, me multo plura his a Deo meo recepisse, sed pro his omnibus nihil dignum beneficiis tantis Deo retribuisse. Unde ait Bernardus ⁴ : « *Misericordias Domini in æter-*

num cantabo ¹, quia septem in me misericordias factas considero, per quas suam inæstimabilem pietatem evidentissime recognosco. Primo, quod a multis peccatis me confirmavit (a). Secundo, quod me peccantem non statim damnavit, sed me prolongante iniquitatem, ipse prolongavit pietatem. ² Tertio, quod cor meum immulavit, ut fierent ei dulcia, quæ prius erant amara. Quarto, quod me penitentem misericorditer recepit. ³ Quinto, quod continendi et emendandi mihi virtutem præstitit. Sexto, quod dedit mihi gratiam promerendi. Septimo, quod mihi tribuit spem obtinendi. » Dic mihi jam, o homo, propter divinam clementiam, quid pro his omnibus Domino meo tribuam, ut fiam indigna percipiendis, si ingrata fuero inventa de perceptis? Augustinus ⁴: « Quid ergo retribuam Domino, nisi quod diligam et gratias agam, confitear et laudem dicam nomini suo æterno et benedicto, quoniam tam paratus est mihi dimittere mala, et tam inæstimabilia conferre bona? Gratia ejus depono, quod peccata mea quasi glaciem solvit; gratia ejus depono quæcumque mala non feci, et ideo omnia mihi reputo dimissa, quæcumque a me, ipso duce, non sunt commissa. » Hæc Augustinus in libro *Confessionum*.

HOMO.

O anima, scito quod quidquid tibi dilectus tuus contulit, quidquid propter te sustinuit, totum in charitate perpetua, qua te dilexit, consummavit. Unde, sicut æstimo, nec melius, nec decentius, quam per dilectionem retribuitur, quod ex sola dilectione condonatur.

ANIMA.

Eia, mi Domine, Deus meus, si hæc ita se habent, quantum ego infelix et misera diligere deberem Deum meum, qui ⁵ me creavit cum non eram, redemit cum perieram, et de multis periculis liberavit me : quando

errabam, reduxit me; quando ignorabam, docuit me; quando peccabam, corripuit me; quando contristabar, consolatus est me; quando steti, tenuit me; quando cecidi, erexit me; quando ivi, duxit me; quando veni, suscepit me! ⁶ Hæc et multa alia fecit mihi Deus, de quibus dulce mihi erit semper loqui, semper cogitare, semper gratias agere, utinam pro omnibus beneficiis, suis possem eum laudare et amare! Cum enim, secundum auctorem *de Spiritu et Anima* ⁷, cunctis sit (b) præsidens, singulos implens, ubique præsens, cunctorum curam agens, et tam singulis quam omnibus providens (c): ita tamen totum ad custodiam meam occupatum video, quasi omnium oblitus fuerit, et mihi solum intendere velit. Sic enim præsentem se mihi exhibet, semper se paratum offert, si me paratum invenerit, ut quocumque me verto, non me deserat, nisi ego prius deseram eum. Nec pro his omnibus quod illi retribuam habeo, nisi tantum ut diligam. » Hæc auctor *de Spiritu et Anima*. Bernardus: O bone Jesu! quoties post immensas et innumerabiles lacrymas, quoties post varios singultus et gemitus, me sauciatam et jam pene desperantem unxisti unctione misericordiae tuæ, et omnino pene deficientem excepisti gaudentem, nec dereliquisti de venia præsumentem! Sed super hæc omnia mihi te, bone Jesu, amabilem non immerito reddidit calix passionis quem bibisti, opus nostræ redemptionis quod suscepisti. Hoc enim est, quod totum amorem meum vindicat sibi; hoc est, quod meam devotionem blandius allicit, et justius stringit, et vehementius afficit. Etenim ubi te humiliasti, ubi te naturalibus radiis exuisti, ibi charitas plus effulsit, et gratia amplius radiavit. Hæc Bernardus. *Adjuro vos*, inquit anima in *Canticis* ⁸, *filie Hierusalem, si inveneritis dilectum, ut nuncietis ei, quia amore langueo*. Bernardus: Non operit (d) anima quem diligit,

¹ *Psal.* LXXXVIII, 2. — ² Bern., *ibid.*, n. 3. — ³ *Ibid.*, n. 5. — ⁴ *Cæt. edit.* remittunt lectorem ad lib. III, *Confess.*, c. VII; sed nihil ibi simile. — ⁵ *Ex lib. Soliloq.*, c. XIII, et *de dilig. Deo*, c. IX, inter

Oper. Aug., *Append. tom. VI.* — ⁶ *Soliloq.*, c. XIV, et *de Spir. et Anim.*, c. XVII, in eod. *Append.* — ⁷ *Ibid.* — ⁸ *Cæt.*, v, 8. — (a) *Leg. custodivit.* — (b) *Cæt. edit. Bonav. deest sit.* — (c) *Cæt. edit. prævidens.* — (d) *Leg. aperit.*

quia præsentem omnibus credit, qui de corde suo non recedit. Augustinus ¹: Amo te, Domine, et « impatiens est amor, nec lacrymis sedatur, donec amori detur quod amatur. » Nihil ejus mœstitiam consolatur, quousque non aspicitur quod desideratur.

ANIMA.

Sed numquid, o homo, ille tenetur Deum diligere, qui se gaudet talia, qualia ego commisi, minime commisisse?

HOMO.

O anima, non te quisquam irrideat: ab eo ægram sanari oportet, a quo sibi præstitum est ut non ægrotare, vel forsitan ut majores labores cautius evitaret. Et ideo Deum tantumdem, imo revera amplius diligit, quia per quem me videt tantis peccatorum meorum languoribus exui, per eum se videt tantis doloribus non implicari. Hæc Augustinus in libro *Confessionum*. Hieronymus: Sine amore charitatis, quamvis quisque recte credat, ad beatitudinem tamen venire non potest, quia tanta est charitas, ut etiam propheta et martyr sine illa nihil esse credantur. Nullum præmium charitati compensatur: charitas enim omnium virtutum obtinet principatum. Augustinus ²: « Da mihi te, Deus meus, redde te mihi: amo te, et si parum est, amem validius. Non possum mentiri, ut sciam quantum desit mihi amoris tui ad id quod satis est, ut currat vita mea in amplexus tuos, nec avertatur donec abscondatur in abscondito vultus tui. Hoc tantum scio, quod quale mihi est præter te, et omnis copia quæ Deus meus non est, mihi egestas est. » Hæc Augustinus.

ANIMA.

Quantum et quomodo Deus Nunc ergo, o homo, quia pro his omnibus dilectum et dilectorem meum, ut dixisti, diligere debeo, dic, quæso, quantum aut

quomodo ipsum diligam, quatenus sibi vis sit diligendum. cissitudinem tantæ dilectionis rependam?

HOMO.

O anima, quamvis secundum Bernardum ³, « causa diligendi Deum, Deus sit, modus vero diligendi eum, sit sine modo diligere; » possumus tamen modum aliquem ex ipsis sacræ Scripturæ locis investigare. Ipse etenim qui tibi dilectionem tribuit, modum diligendi ostendit, quando dixit ⁴: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota fortitudine tua*. Dilige igitur, anima, amore singulari Deum Patrem, qui tam te nobiliter ex nihilo creavit; Deum Filium, qui te tam inæstimabiliter pro te moriendo reformavit; Deum Spiritum sanctum, qui te tam misericorditer et tam dulciter sæpius consolando a peccato conservavit, et in bono confortavit. Dilige igitur Deum Patrem fortiter, ut nullo alieno amore periculose vincaris; dilige Deum Filium sapienter, ut nullo alieno amore dolose seducaris; dilige Deum Spiritum sanctum dulciter, ut nullo alieno amore venenose inficiaris. Vel aliter, secundum Bernardum ⁵: Disce a Christo, o anima christiana, quemadmodum debeas diligere Christum. Dilige dulciter, prudenter, et fortiter. Dulciter, ut amore illius omnis amor alius tibi vilescat, et ipse solus sit tibi mel in ore, melos in aure, júbilus in corde. Dilige prudenter, ut amor tuus in eo solo, et in nullo alio, continue inardescat. Dilige fortiter, ut tua fragilitas omnia dura et aspera gaudenter pro ipso sustineat, ut dicas: Labor meus vix est unius horæ; et si amplius est, non sentio præ amore. Hæc Bernardus. Hieronymus: Ita Christianus per amorem in Christum jugiter intendat, ut omnia libenter propter ipsum sustineat, donec ad ipsum perveniat. Hæc Hieronymus ⁶: « Amemus Christum, et ejus sem-

¹ Augustinus aliqua ex his habet in libro II. *Soliloq.*, c. 1, in princ. *Oper.*, tom. I. — ² August., *Conf.*, lib. XIII, c. VIII. — ³ Bern., *de dilig. Deo*, c. 1, n. 1.

— ⁴ *Matth.*, XXII, 37. — ⁵ Ex Bern., in *Cant.*, serm. XX, n. 4 et 5. — ⁶ Hieron., *ad Eustoch.*, epist. XXII, versus fin.

per quæramus inhærere amplexibus, et facile videbitur omne quod est difficile. » Ambrosius : O anima, semper in mente tua pertracta, quam duleiter Christus te dilexit in incarnatione, quam prudenter in conversatione, et quam fortiter in passione. Hugo ¹ : « Nulla dilectio major, nulla charitas sincerior, nullus amor fortior; mortuus est pro te innocens, nihil in te inveniens quod amarret. » Hæc Hugo de Sancto Victore.

ANIMA.

Dic, quæso, o homo : salva reverentia tua, non ex curiositate, sed ex humilitate, non ex præsumptione, sed potius ex devotione interrogo : et quid est quod amo, cum Deum meum amo ?

HOMO.

O anima, si tua quæstio esset præsumptuosa, tunc nimis esset vitiosa; sed quia ex devotione originatur, devotam responsum meretur. Audi ergo quid dicit ille magnus amator Dei Augustinus in libro *Confessionum* ² : « Cum Deum, inquit, amo, non amo speciem aut decus, non tempus, non candorem lucis istius amicum oculis, non dulces melodias, non unguenta suaviter redolentia, non manna, non mella, non membra carnis amplexibus acceptabilia : non hæc amo, cum Deum amo. Sed quid amo? Amo lucem quamdam, quamdam vocem, quemdam odorem, quemdam cibum, quemdam amplexum interioris hominis mei : ubi fulget animæ, quod non capit locus; ubi sonat, quod non capit tempus; ubi redolet, quod non spargit flatus; ubi sapit, quod non minuit edacitas; ubi hæret, quod non divellit satietas.

¹ Hug., *de Arrh. Anim.*, post med. — ² Aug., *Conf.*, lib. X, c. VI, n. 8. — ³ Aug., *De Laud. Charit.* —

⁴ Bern., *De Duod. Grad. Humilit.*, c. II, n. 3. —

⁵ Id., *in Cant.*, serm. XIV, n. 4.

ANIMA.

Dic, quæso, o homo, vel paululum de charitatis virtute, qua cognita ad diligendum Deum fortius animus inardescat.

HOMO.

Revera, o anima, charitatis fructus magnus est, sed occultus. Ipsa enim, secundum Augustinum ³, in adversitatibus tolerat, in prosperitatibus temperat, in duris passionibus est fortis, in bonis operibus hilaris, in tentatione tutissima, in hospitalitate liberalissima, inter veros fratres lætissima, inter falsos patientissima. Ipsa est inter opprobria segura, inter odia benefica, inter iras placida, inter insidias innocens, in iniquitate gemens, in veritate respirans. Hæc Augustinus, *de Laude Charitatis*. Bernardus : O felix amor, ex quo oritur strenuitas morum, puritas affectuum, subtilitas intellectuum, sanctitas desideriorum, claritas operum, fœcunditas virtutum, dignitas meritorum, sublimitas præmiorum et honorum. O dulcedo amoris, o felix amor dulcedinis, comedat te cor meum, et nectare tuo repleantur viscera animæ meæ. Hæc Bernardus. Idem ⁴ : « O anima, quam dulcis est cibus charitatis, qui fessos allevat, debiles roborat, mæstos lætificat ! Jugum namque veritatis facit suave, et onus ejus leve. » Idem ⁵ : « Fateor, Domine, non sustinui pondus diei et æstus, sed jugum suave et onus leve porto. Opus enim meum vix est unius horæ; et si plus est, non sentio præ amore. » Sed quid plura? Hugo de Sancto Victore : « O anima, tanta est vis amoris, ut talem te necesse sit esse, quale est illud quod amas. Et cui per affectum conjungeris, in ipsius similitudinem ipsa quodammodo dilectionis societate transformaris. » Hæc Hugo.

CAPUT II.

Quomodo anima per mentale exercitium debet radium contemplationis convertere ad exteriora, ut cognoscat quam instabilis sit mundana opulentia, quam mutabilis mundana excellentia, et quam miserabilis mundana magnificentia.

ANIMA.

Jam video, quoniam ¹ « miser est omnis animus junctus amicitia rebus temporalibus, » quæ ² « cum labore acquiruntur, cum timore possidentur, cum dolore amittuntur. » Sed ³ « beatus est qui amat te, Domine, et inimicum propter te, et amicum in te : solus enim nullum charum amittit, cui omnes in te chari sunt : te vero nemo amittit, nisi qui te dimittit; qui autem te dimittit, quo vadit, nisi a te placido ad iratum? » Hæc Augustinus. Idem ⁴ : « O charitas quæ semper ardes, et nunquam extingueris, Charitas Deus meus, accende me. Jubes ut amem te : da quod jubes : et jube quod vis. » ⁵ « Jubes certe quod contineam a concupiscentia carnis, a concupiscentia oculorum, et ambitione sæculi. » Augustinus ⁶ : « Minus te, Domine, amat, qui aliquid tecum amat, quod propter te non amat. » Hieronymus ⁷ : « O homo, amemus Christum, et ejus semper inhærere quæramus amplexibus, et facile videbitur omne difficile. »

HOMO.

O anima, jam, ut video, recognoscis quam felix et quam beatus est ⁸, « qui in solo æternitatis desiderio per amorem figuratur, qui nec prosperitate extollitur, nec adversitate quassatur, et dum nihil habet in mundo quod diligit, nihil est in mundo quod pertimescat. » Hæc Gregorius in *Moralibus*. Convertite igitur, o anima, nunc radium contemplationis ad ea, quæ sunt juxta te, hoc est mundum istum sensibilem, ut

ipsum, et ea quæ sunt in ipso, despicias, et eo despecto, amplius in amore Sponsi inardescas. Minus enim eum amas, si aliquid cum eo appetis, quod propter ipsum et in ipso non diligas. « Tanto enim, secundum Gregorium ⁹, quis ab illo superno amore disjungitur, quanto inferius delectatur; » et citius ad Deum convertitur, qui non habet in hoc sæculo, unde delectetur. Et secundum Glossam super *Exodum*, tanto quis ab inferiorum amore disjungitur, quanto ad sola æterna amanda sublevatur. « Cætera igitur creatura tibi vilescat, ut Creator tuus in corde solus dulescat. » Augustinus. Volve igitur semper et revolve, non tantum ex auditis, sed etiam ex expertis; non tantum ex dictis, sed etiam ex factis, quam instabilis sit mundana opulentia, quam mutabilis mundana excellentia, quam falsa et mirabilis mundana gloria. Omne enim, secundum Gregorium, quod hic eminet, multo plus mœrore afficitur, quam honore gaudeat. Bernardus ¹⁰ : « Ecce hujus mundi amatores nundinas hujus sæculi perambulant, alii divitias, alii honores, alii gloriam quærentes. Sed quid de divitiis dicam, quæ cum labore acquiruntur, cum timore possidentur, cum dolore amittuntur? Quid de honore referam? In loco sublimi positus es, numquid non eris judicandus ab omnibus, lacerandus ab omnibus? Numquid in honore sine dolore, in prælatione sine tribulatione, in sublimitate sine vanitate esse quis poterit? Quid de gloria dicam? Nihil aliud est nisi quædam vana aurium inflatio. Numquid et ipsa est sine judicio? Respice quos antecessis, et cogita quia omnibus invidiæ semina præbes. » Toties angelo apostatæ similis esse volo, quoties præesse desidero. Hæc Bernardus. Hieronymus : Nihil namque sæculo rebusque sæculi fugacius est, quas, cum tenere cupimus, amittimus. Vidisti imperatores, vidisti præfectos, vi-

¹ Ex August., *Conf.*, lib. IV, c. VI. — ² Bern., *De quinque Negot. et quinque Region.*, serm. XLII, n. 3. — ³ Aug., *Conf.*, lib. IV, c. IX. — ⁴ *Ibid.*, lib. X, c. XXIX, n. 40. — ⁵ *Ibid.*, c. XXX, n. 41. — ⁶ *Ibid.*, n. 40. —

⁷ Hieron., *ad Eustoch.*, epist. XXII, versus fin. — ⁸ Gregor., *Moral.* lib. X, c. XII, al. XXI, n. 39. — ⁹ Greg., *in Evang.*, hom. XXX, n. 2. — ¹⁰ Bern., *de quinque Negot. et quinque Region.*, serm. XLII, n. 3.

disti exercitus, victorias et triumphos : heri fuerunt, hodie non sunt ; heri quasi flos apparuerunt ; hodie quasi fœnum aruerunt. Nihil itaque bonum est, nisi quod perpetuum est. Hæc Hieronymus.

ANIMA.

O homo, si hæc ita se habent, quid est quod miseri homines quærunt, dum mundi vanitates appetunt ? O quantum excæcati sunt, qui mundi gloriam quærunt ! Gregorius : Nonnulli, dum quorundam gloriam cernunt, magnum aliquid existimant, atque ut talia mereantur, exoptant. Cum vero eos morientes aspiciunt, eorum quam vana sit gloriâ cum gemitu fatentur, et dicunt : Ecce quam nihil est homo. Hæc Gregorius.

HOMO.

O anima charissima, et quid sunt mundana omnia, nisi quædam vana somnia ? Et ¹ *quid profuit superbia, aut divitiarum jactantia*, amatoribus suis ? *Transierunt enim omnia tanquam umbra, et tanquam navis, quæ pertransiit fluctuantem aquam, cujus non est invenire vestigium. In malignitate enim sua consumpti sunt.* Heu ! quamplurimi etiam nullum signum reliquerunt. Ubi sunt principes gentium, et qui dominati sunt super bestias, quæ sunt supèr terram, qui argentum thesaurizaverunt, et aurum congregaverunt, qui civitates et castra extruxerunt, reges et regna bellando devicerunt ? *Ubi sapiens ? ubi scriba ? ubi inquisitor hujus sæculi* ² ? ubi Salomon sapientissimus ? ubi Alexander potentissimus ? ubi Samson fortissimus ? ubi Absalom speciosissimus ? ubi Assuerus gloriosissimus ? Ubi Cæsares potentissimi ? ubi reges ? ubi principes inelyti ? Quid profuit eis inanis gloria, brevis lætitia, mundi potentia, magna familia, carnis voluptas, divitiarum falsitas, concupiscentiæ suavitas ? ubi risus ? ubi lætitia ? ubi jactantia ? ubi

arrogantia ? Ecce generositas sanguinis, pulchritudo corporis, forma elegans, juvenilis decor, prædia, palatia immensa, suppellex, adde et mundi sapientiam : de mundo sunt hæc omnia ; et mundus, quod summum est, diligit ; et tamen cum mundo non diu subsistunt. *Transibit enim* ³ *mundus et concupiscentia ejus.* Bernardus ⁴ : « Tu ergo, si recte sapis, si tecum lumen oculorum est, desine sequi quæ consequi miserum est, quæ possessa onerant, amata inquinant, et amissa cruciant. » Tu ergo relinque hæc omnia propter eum, qui est super omnia. Hæc Bernardus ⁵ : « Fuge ergo et confuge, o anima, ad urbem refugii, hoc est ad vitam religiosam, ubi possis de præteritis agere pœnitentiam, et in præsentem obtinere gratiam, et feliciter præstolari futuram gloriam. Non te retardet peccatorum conscientia, quia ubi superabundavit iniquitas, superabundare consuevit et gratia. Non pœnitentiarum austeritas ipsa te deterreat. *Non enim condignæ sunt* ⁶ *passiones hujus temporis ad præteritam culpam quæ remittitur, ad præsentem gratiam quæ immittitur, et ad futuram gloriam, quæ promittitur.* » Hæc Bernardus.

ANIMA.

Jam falsitatem et instabilitatem mundi agnosco ; sed nescio quo vinculo detenta adhuc avertere mentem nequeo.

HOMO.

Certe, si diligenter, o anima, et prudenter periculum tuum, quod de mundo incurris, adverteres, proculdubio animum a sæculi vanitatibus cohiberes. Gravis enim et nimis periculosa est mundana conversatio, quia, secundum Bernardum ⁷ : « Periclitatur castitas in deliciis, humilitas in divitiis, pietas in negotiis, veritas in multiloquio, charitas in hoc nequam sæculo. » O anima debilis et infirma, quæ tam facilis

¹ Sap., v, 8-9-10, 13. — ² 1 Cor., i, 20. — ³ 1 Joan., ii, 17. — ⁴ Bern., epist. c. 11, n. 2. — ⁵ Ex Bern., de

Convers. ad Clericos, c. xxi, n. 37. — ⁶ Rom., viii, 18. — ⁷ Bern., ubi sup. prox.

es ad decipiendum, tam prona ad cadendum, tam difficilis ad surgendum, an ignoras, quod ¹ « sicut difficile est arborem juxta viam positam fructus pulcherrimos usque ad maturitatem servare, sic difficile est hominem juxta sæculum viventem, justitiam immaculatam usque in finem conservare? » Hæc Chrysostomus. Item Augustinus in epistola quadam: Vincula hujus mundi habent asperitatem veram, jucunditatem falsam, certum dolorem, incertam voluptatem, durum laborem, timidam quietem, plenam miseriam, nullam beatitudinem, et inanem spem. O anima, si hoc in mente portares, mundum et ea quæ in mundo sunt, contemneres. Et quid est, charissima, quod diligis? quid est quod appetis? quid est quod in mundo quæris? Si prælationem diligis, quid aliud facis, nisi quod vitam tuam confundis? An ignoras, quod ² « monstruosa res est gradus summus et animus infimus, sedes prima et vita ima; lingua magniloqua, et manus otiosa; sermo multus, et fructus nullus; vultus gravis, et actus levis; ingens auctoritas, et nutans instabilitas. » Hæc Bernardus. Sed forte diceres: Prælationem quidem appeto, sed in ipsa bene et sancte vivere intendo. Laudo, sed raro, quod laudare valeam, invenio. Unde semper timeo quod dicit Gregorius in *Registro* ³: « Ita sibi regentium et subditorum merita connectuntur, ut sæpe ex culpa præsentium fiat deterior vita subditorum, et sæpe ex merito plebium delinquat vita pastorum. » Si sapientiam mundi quæris, o quanto periculo te committis! Bernardus: Heu, quot et quantos mundi maledicta sapientia supplantavit, et conceptum in eis divinum extinxit spiritum, quem vehementius Dominus accendi voluit! An ignoras, quod sapientia mundi terrena est, animalis et diabolica, inimica salutis, suffocatrix vitæ et mater cupiditatis? Hæc Bernardus.

¹ Ex *Oper. imperf. in Matth.*, hom. xxxix, ante med., inter *Oper. S. Chrysost.*, tom. VI, p. 902. — ² Ex *Bern., de Consid.*, lib. II, c. vii. — ³ *Greg., ad Mauric. patric., Epist.*, lib. VI, epist. vii, et *Moral.*,

Augustinus: Qui sine Salvatore salutem vult quærere, et sine vera sapientia æstimat se prudentem fieri posse, non sanus, sed æger est, non prudens, sed stultus est, et in ægritudine laborat assidue. Qui enim crescit in scientia et non in bona vita, elongatur a Deo, sicut dicit Algazel. Tu ergo, si sapiens esse desideras, discas in terris, quorum scientia perseveret tecum in cælis. Hæc Hieronymus. Hic studeas, qualiter ad ipsum pervenias, quem semel vidisse est omnia didicisse. Hæc est illa æterna veritas, sine qua omne sapere desipere est, quam solam cognoscere perfectum scire est. Augustinus ⁴: « Infelix homo qui scit omnia alia, te autem (a) nescit. Beatus autem qui te scit, etiamsi aliena nesciat. Si autem te et alia novit, non propter illa beatior, sed propter te solum beatus. » Anselmus: Sed fortasse divitias mundiales, pompas sæculares, et delicias carnales, o anima mea, diligis, et propter hoc mundum invite derelinquis. Sed attende quod caduca et fragilia sunt hæc. Dic, ubi reges? ubi principes? ubi omnium prædictorum dilectores? Timeo quod multi ex ipsis, heu! exterminati sunt, et ad inferos descenderunt. *Quid nunc eis ⁵ prodest superbia? quid divitiarum jactantia?* Qui enim plus diligit mundum quam Deum, sæculum quam claustrum, gulam quam abstinentiam, luxuriam quam continentiam, sequitur diabolium, et ibit cum eo ad æternum supplicium. Augustinus: Qui florent felicitate sæculi, pereunt virtute Dei; florent ad tempus, pereunt in æternum; florent falsis bonis, pereunt veris tormentis. Idem: Si in hoc sæculo aliquid nos habere delectat, Deum, qui possidet omnia, expedita mente possideamus, et in ipso habebimus quidquid feliciter et sancte desideramus. Gregorius: Nec diviti obsunt opes, si eis bene utatur, nec pauperem egestas commendabilem facit, si inter inopias sordes

lib. XXV, c. xiv, al. xvi, n. 35. — ⁴ *Aug., Conf.*, lib. V, c. iv. — ⁵ *Sup.*, v, 8.

(a) *Suppl. Deus.*

peccati non caveat. Sed adhuc, o anima, invenies quod objicias, dicens : Mundum despicio, sed amicos, parentes et cognatos derelinquere non valeo. Frivola, o anima, est hæc objectio. Bernardus ¹ : « Fidelis sermo et omni acceptione dignus. Si impium est contemnere patrem vel matrem, propter Christum piissimum est. » O dirum patrem, o sævam matrem, imo non parentes, sed peremptores, qui te malunt perire cum eis, quam regnare sine eis! Hieronymus ² : « Licet sparo crine et scissis vestibus ubera, quibus te nutrierat, mater ostendat; licet in limine pater jaceat : per contemptam matrem, per calcatum patrem perge siccis oculis, et ad vexillum crucis evola. Solum pietatis genus est in his fuisse crudelem. » Chrysostomus : An ignoras, o anima, quod qui habet Jesum, habet patrem, et matrem, et omnem amicum? Quid sequeris mortuos? Sequere vivum, et dimitte mortuos sepelire mortuos suos.

ANIMA.

Jam ex verbis tuis, o homo, perpendo, et ex multis experimentis cognosco, quod etiam mundus in seipso aruit. Sed adhuc, heu! in multorum cordibus floret, qui amaritudines mundi diligunt, fugientem sequuntur, labentem amplectuntur. Dic quæ est tantæ cæcitatæ ratio.

ЧОМО.

O anima, an ignoras, quod tam delicata et tam nobilis es a sponso tuo auctore omnium condita, quod sine dilectione esse non potes? Hieronymus ³ : « Difficile est humanam animam non amare : necesse est enim ut mens nostra ad quoscumque trahatur affectus. » Unde secundum Bernardum etiam oportet, quod aut in summis, aut in infimis delecteris. Igitur, secundum Gregorium in *Moralibus* ⁴, quia « sunt nonnulli, qui vitam

suam negligunt, et (a) dum transitoria appetunt, et æterna non intelligunt, vel intellecta contemnunt, dolorem non sentiunt, dum vulnerati sunt. Unde, heu, se miseri in bonis esse putant, exilium quasi patriam diligunt, et in cæcitate quasi luminis claritate exultant. E contra electorum mentes, dum cuncta transitoria quasi nulla conspiciunt, ad quid sunt (b) conditæ, requirunt. Cumque eorum affectui nihil extra Deum sufficiat, in sola contemplatione Conditoris quiescunt, supernis interesse civibus appetunt, et adhuc in mundo positi extra mundum surgunt. » Hæc Gregorius. Idem, *super Ezechielem* ⁵ : « Dulcedo videtur esse in rebus humanis, sed eis qui nullam de cœlestibus dulcedinem experti sunt : quia dum mens humana minus æterna intelligit, tanto dulcius in temporalibus requiescit. Sed si quis jam cordis lingua gustaverit, quæ sit illa dulcedo cœlestium præmiorum, huic quanto dulcius fit quod intus videt, tanto magis in amaritudinem vertitur omne quod foris sustinet. »

ANIMA.

Ne quæso, o homo, procrastines mihi aliquid de mundano, et cœlesti gaudio edicere, quatenus utriusque natura perfectius cognita, unum verius despiciam, et ad alterum assequendum studiosius me extendam : quia puto quod, sicut bonum non amatur, nisi cognoscatur, ita malum non devitatur, nisi intelligatur.

ЧОМО.

O anima, æstimo quod mundanum gaudium (si tamen potest dici gaudium, et non potius flagellum incognitum) nunquam perfecte cognoscitur, nisi cum perfecte despiciatur. Unde sicut a perfectis mundi contemptoribus traditur, mundanum gaudium potissime propter quinque contemptibile est ha-

¹ Bern., *ad Gualt. de Calvo monte*, epist. civ, n. 3.

— ² Bernard., *ad Heliod.*, epist. 1, longe a princ. —

³ Hieron., *ad Eustoch.*, epist. xxii, longe ante med.

— ⁴ Greg., *Moral.*, lib. 1, c. x, al. xxv, n. 34, paucis mutatis. — ⁵ Id., *in Ezech.*, lib. 1, hom. x, n. 43.

(a) *Cæt. edit. deest et.* — (b) *Al. ad quæ sint.*

bendum. Primo, quod habet vilitatem in objecto. Quid enim est sæculi lætitia? Respondet Augustinus¹: « Impunita nequitia, » id est luxuriari, inebriari, comessionibus vacare, vanitatibus intendere, et pro his in hac vita nihil mali sustinere. Putant enim mali se esse in deliciis, cum non corriguntur pro suis nequitiiis. Et ignorant, quod, sicut dicit Augustinus², « nihil infelicius est felicitate peccantium, qua pœnalis infirmitas nutritur, et mala voluntas roboratur. » Secundo habet impuritatem in subjecto. Anima enim peccatis deformata, est subjectum mundani gaudii, quæ³ *letatur cum male fecerit, et exultat in rebus pessimis*. Unde bene dicit beatus Hieronymus, quod ridere et gaudere cum hoc sæculo, non est factum hominis sensari, sed phrenetici. Revera, o anima, cor mundum non cum hoc sæculo immundo, sed cum Deo et in Deo lætum est et jucundum. Tertio habet brevitatem in seipso, quia⁴ *gaudium hypocritæ ad instar puncti*. Hypocrita est hic mundus, cujus gaudium est ad instar puncti, quod nec latum, nec longum, nec altum est, nec profundum. Augustinus, *super Joannem*⁵: « Lætitia sæculi vanitas est: cum magno desiderio speratur, ut veniat; et non potest teneri, cum venerit. » O anima, quam brevis, quam fragilis, et quam caduca est mundana lætitia! *Breves enim dies hominis sunt*, ut dicit Job⁶. Quarto habent tristitiam in termino, quia⁷ *ducunt, heu, miseri in bonis dies suos, et in puncto ad infernum descendunt*.⁸ *Extrema enim talis gaudii luctus occupat*. Imo, o anima, si vales discernere, tale gaudium habet semper tristitiam admixtam in actu suo, quia semper necesse est quod⁹ *presumat sæva, perturbata conscientia*. An ignoras, o anima, quod non diutius perdurat lætitia quæ est in comedendo et bibendo, quam durat tristitia quæ est esuriendo et sitiendo? Sic est de omnibus aliis. Quinto habet mise-

riam magnam in affectu proprio, quia est spiritualis gaudii impedimentum. O anima, agnosce quam miser est hic mundus, et quam miserrimi qui sequuntur ipsum: semper enim mundana gaudia excluserunt homines a beata vita. Bernardus¹⁰: O quam « vilis est, quam inutilis est mundana consolatio, et quod plus est metuendum, quia veræ ac sanctæ consolationis est impedimentum! » Renuas igitur, o anima mea, in mundo delectari, si vis de Dei memoria consolari. Hæc Bernardus. Augustinus: Cætera creatura vilescat, ut Creator in corde dulcescat.

ANIMA.

Jam mundum despicio, jam falsam lætiti-
tiam, veram tristitiam, falsam dulcedinem,
et veram mundi amaritudinem agnosco, et
ob hoc non immerito hæc omnia secundum
tuum consilium contemno. Sed quia, sicut
asseris, sine dilectione esse non valeo, dic,
quæso, quid agam? quo me convertam? ubi
dilectionem convenientem inveniam?

HOMO.

O anima, si te ipsam perfecte cognosceres,
ex tui cognitione mundum, et omnia quæ
in mundo sunt, contemneres, et discere pos-
ses quam consolationem in tua dilectione
affectare non immerito deberes. O anima, si
te naturam cœlestem intelligeres, procul-
dubio terrenam consolationem abhorreres.
Erubescere igitur consolari in cœno, quæ es
de cœlo. Erubescere in imis delectari, quæ
non potes nisi in summo satiari. Natura es,
ut puto, cœlestis, et cœlestem consolatio-
nem, sicut æstimo, naturaliter, si carnalis
insania permetteret, appetis et requiris. Ber-
nardus: O quam dulce et delectabile esset,
adjuncto divini amoris condimento, secun-
dum naturam vivere, si carnalis insania nos
emitteret, qua sanata statim naturalibus
natura aridet!

¹ August., *de verb. Dom.*, serm. CXXXVI, al. CLXXI, n. 4. — ² Id., *ad Marcell.*, epist. CXXXVIII, al. V, n. 13. — ³ *Prov.*, II, 14. — ⁴ *Job*, XX, 5. — ⁵ Aug., *in Joan*,

tract. V, n. 1. — ⁶ *Job*, XIX, 5. — ⁷ *Job*, XXI, 13. — ⁸ *Prov.*, XIV, 13. — ⁹ *Sap.*, XVII, 10. — ¹⁰ Bern., *in vig. Natv. Dom.*, serm. IV, n. 1.

ANIMA.

Et quid est proprie secundum naturam vivere?

HOMO.

Propriissime secundum naturam vivere, est in terris cœlestem vitam ducere, ab exterioribus ad interiora redire, ad interioribus ad superna ascendere, et facere omnia secundum nobilissimum quod in homine præcellens, hoc est secundum intellectum. Hæc Philosophus, IV *Ethicorum*.

ANIMA.

Potestne aliquis in terris, et in hac lacrymarum valle, cœlestem vitam ducere?

HOMO.

O anima, si de meis verbis tanquam hominis peccatoris dubitas et miraris, audi Augustinum et apostolum Paulum. Ecce quid dicit Augustinus: Cum æternum aliquid per cognitionem et amorem capimus mente, jam non in hoc mundo sumus. Unde est quod dicit Apostolus ¹: *Nostra conversatio in cœlis est*. O anima mea, puto igitur, quod verius es ubi amas, quam ubi animas, quia quidquid diligis, ipsa dilectionis vi in ejus similitudinem transformaris. Si ergo cœlestia contempleris, si cœlestia diligis, quomodo jam non in cœlis commoraris, quæ cœlestibus spiritibus in vita assimilaris?

ANIMA.

Heu, heu! jam me infelicem et miseram, miserabiliter multo jam tempore excæcatam sentio, quæ tanto tempore per cognitionem in temporalibus et terrenis rebus oberravi, mundanis et viliibus me per amorem alligavi, de quibus paucam consolationem, multam vero amaritudinem et desolationem, modicam et valde exilem lætitiâ, sed variâ et sæpe magnam cordis tristitiâ

sumpsi. Dic ergo jam, quæso, o homo, quæ est cœlestis consolatio, et si quo modo possem ad ipsam pertingere in hac valle lacrymarum et miseriæ? Quid est quod in Deo meo invenio, cum tam libenter et tam faciliter omnia propter ipsum contemno, cum dico intra meipsum cum gaudio ²: *Deus cordis mei, Deus pars mea in æternum*? Quid est quod in illa brevissima hora in dilecto meo degusto, cum omnia dura et amara et aspera gaudenter et hilariter propter ipsum sustinere totis viribus concupisco, et dico ³: *Mihi adherere Deo bonum est*; et ⁴: *Quis me separabit a charitate Christi*?

HOMO.

Secundum Bernardum ⁵, o anima, « hæc consolatio nihil aliud est, quam gratia quædam devotionis, procedens de spe veniæ, et gustus boni licet exiguus, et suavissima quædam delectatio, qua benignus Deus afflictam recreat animam, qua anima ad Deum requirendum invitatur, et ad divinum amorem accenditur vehementer. » Hugo de Sancto Victore: O anima, quid, putas, est tam dulce et tam suave, quod in recordatione dilecti devotas animas solet tangere, et tam suaviter afficere, ut jam totaliter a seipsis alienari incipient? Exhilaratur conscientia, et in oblivionem venit omnium dolorum memoria. Exultat animus, clarescit intellectus, cor illuminatur, affectus jucundatur. Jam nesciunt ubi se esse conspiciunt, et quasi amplexibus amoris aliquid intus tenent, et nesciunt quid sit, et tamen totis viribus tenere concupiscunt. Luctatur quodammodo delectabiliter animus, ne recedat ab eo, quasi in eo finem omnium desideriorum invenerit. Hæc Hugo. Bernardus ⁶: Nonnunquam quasi clausis oculis, bone Jesu, ad te inhianti mittis mihi in os cordis, quod non licet mihi scire quid sit. Saporem

¹ *Philip.*, III, 20. — ² *Psal.* LXXII, 26. — ³ *Ibid.*, 28. — ⁴ *Rom.*, VIII, 35. — ⁵ *Bern.*, in *fest. omn. Sanct.*,

serm. I, n. 10. — ⁶ Imo Guillelm. abb. S. Theodorici, *de amando Deo*, c. IX, n. 20, inter spuria S. Bern., *Oper.*, tom. II, p. 242, edit. 1690.

quidem sentio, dulcedinem adeo (a) confortantem, quæ si perficeretur in me, nihil ultra quærerem.» Nonne hic est júbilus cordis? Gregorius¹: «Júbilus dicitur ineffabile mentis gaudium, quod non abscondi, non sermonibus aperiri potest; sed tamen quibusdam motibus aperitur, licet nullis proprietatibus exprimat. Unde Psalmus²: *Beatus populus qui scit jubilationem*. Non dicit, Qui loquitur; sed, *Qui scit*: quia júbilus (b) quidem sciri potest intellectu, sed dicto seu verbo exprimi non potest.» Bernardus³: «Istum autem gustum cum accipio, nullo corporis visu, nullo animæ sensu, nullo spiritus intellectu advertere me sinis quid sit. Cum accepero et ruminare volo, et dijudicare ejus saporem, statim transit dulcor ejus. Deglutio quidem illud quidquid est, in spe vitæ æternæ, sed operationis ejus virtutem diu ruminando, omnibus animæ venis et medullis quasi vitalem quendam succum optabam infundere, ut ab omnibus aliis affectibus desiperet, et illud solum saperet. Sed festinat transire⁴, et cum de inquisitione vel acceptione ejus vel visu formata quædam lineamenta memoriæ gestio arctius impressa committere, vel etiam memoriam labilem scripto juvare, experimento cogor dicere id evangelicum⁵: *Nescis unde veniat, aut quo vadat*.» Hæc Bernardus³. Quæ putas, o anima, est tam duleis tamque suavis delectatio? certe hæc est consolatio divina.

ANIMA.

O homo, quis mihi hoc tribuat, ut hæc tam inexperta consolatio in cor meum perveniat, ut malorum meorum obliviscar, ac mundanam consolationem despiciam, et a me ipsa feliciter alienari incipiam?

HOMO.

O anima, magnum est quod desideras; inæstimabile donum est, quod exoptas.

Unde, ut æstimo, humano studio non potest obtineri, humano merito vix potest promereri; sed a Deo humilibus precibus, et a digne dispositis ex sola divinæ pietatis condescendentia vix potest impetrari. *Omne enim⁶ aurum in comparatione illius arena est exigua, et argentum illi comparatum tanquam nihilum reputatur.*

ANIMA.

O homo, dic, rogo, qualis debet esse dispositio, qua ordinari debet ad impetrandum orantis affectio?

HOMO.

De hac materia multum posset dici ab expertis; sed quia inexpertum me esse recognosco, etiam pauca me dicere erubesco. Unde timeo, ne dicatur contra me: Quare tu enarras, quod non degustas? quare tanquam indignus laudas quod ignoras?

ANIMA.

O homo, noli timere, cum reverentia et humilitate, quæ audisti et legisti, devote proponere. Multi enim de rebus magnis et arduis aliis utiliter proposuerunt, quod non de propria experientia, sed aliorum scientia didicerunt.

HOMO.

Jam cum aliqua audacia loquar: nam vires quas imperitia denegat, charitas subministrat. Unde, sicut sentio, sic refero. Puto, salvo meliori judicio, si vis te ad hanc cœlestem dulcedinem degustandam præparare, debes esse depurata, exercitata et elevata. In primo hæc cœlestis dulcedo odoratur; in secundo degustatur; et in tertio aliquando usque ad ebrietatem sumitur et potatur. Primo dico quod debes esse depurata a peccatis, ab affectionibus inordinatis, a temporali consolatione, et a creaturarum inordi-

nonnullis additis. — ⁴ Ibid., n. 21. — ⁵ Joan., III, 8. — ⁶ Sap., VII, 9.

(a) *Al.* dulcem adeo et. — (b) *Al.* jubilatio.

¹ Greg., *Moral.*, lib. XXIV, c. v, al. vi, n. 10. — ² *Psal.* LXXXVIII, 16. — ³ Imo Guillelm. abb., ubi sup.,

nata dilectione, quia, secundum Bernardum ¹, « errat omnino, si quis illam cœlestem dulcedinem huic cineri, divinum illud balsamum huic venenoso gaudio, charismata illa Spiritus sancti, hujus sæculi illecebris misceri posse arbitratur : » sed postquam a talibus anima fuerit purgata, lacrymosis gemitibus depurata, et candidata dolorosis fletibus : quia dignum est, sicut dicit Augustinus, quod mens illa semper in se dolores inveniat, quæ derelicto Creatore semper in se et in creatura gaudia quærebat. Pulchre igitur Gregorius in *Moralibus*, super illo verbo Job ² : *Antequam comedam, suspiro*, dicit ³ : « Comedere animæ est, supernæ lucis contemplationibus pasci. Suspirat ergo antequam comedat, quia qui se in hoc exilio per desideriorum cœlestium lamenta non humiliat, æternæ patriæ gaudia non degustat. A veritatis enim pabulo jejuni sunt, qui in hac peregrinationis inopia lætantur. » Secundo debet mens esse exercitata in bonorum perpetratione, et in malorum perpessione. ⁴ *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur*, quia quos amor veritatis afficit, refectio consolationis pascit. Bernardus : O bone Jesu, quoties post innumerabiles lacrymas et gemitus sauciatam animam meam unxisti unctione misericordiæ tuæ, et nonnunquam pene desperantem excepisti, consolatam et de venia præsumentem dereliquisti ! Ecce quomodo pretium rerum honestarum in ipsis est. Unde revera quamvis in initio ⁵ *arcta sit via quæ ducit ad vitam*, processu tamen temporis inæstimabilis dilectionis dulcedine dilatatur. O igitur quam beata consolatio, quæ divinitus infunditur laborantibus pro Christo ! Tertium in quo anima inebriatur hac dulcedine, est mentis elevatio, quando feliciter animus a terrenis abstrahitur, et miro quodam modo supra seipsum, supra mundum, imo super omnem creaturam elevatur, ut jam dicere possit anima ⁶ : *Introduxit me rex in*

cellaria sua. Hæc est illa cella vinaria, in qua introducitur anima, ubi bibit de vino condito inæstimabilis deitatis, et de lacte albissimo incontaminabilis humanitatis. O anima, hinc bibunt amici, sed inebriantur charissimi. O felix ebrietas, quam sequitur mentis et corporis tam casta et sancta sobrietas ! Hinc efficitur anima more ebrii gaudens et lætabunda in adversis, fortis et segura in periculis, prudens et discreta in prosperis, liberalis et pia in condonandis injuriis, et tandem quieta et somnolenta recumbens in amplexibus divinis, cum læva sponsi sponsam sub capite amicabiliter sustentat, et dextera dilecti dilectam familiariter amplexatur.

ANIMA.

O homo, confiteor cum humilitate et cum reverentia, quod accidit mihi aliquando, licet, heu ! perraro, quod cum magna violentia circa conversionis meæ primordia, animum a terrenis abstraxi, et ad cœlestia contemplanda cum conatu nimio elevavi. Intravi cum tremore, circumspexi cum rubore, vidi choros angelorum, palatia et gaudia patriarcharum et prophetarum, apostolorum aspexi tabernacula, et martyrum convivium, virginum et confessorum solatia, eleemosynam videlicet alicujus consolationis a singulis petii, micæ decedentes de mensa dominorum desideravi, nec obtinui. Sed, quod auditu lamentabile est, mox ab omnibus ut peregrina et incognita repulsa fui. Quid ergo profuit mihi laboriosa mentis elevatio, quam nulla secuta fuit consolatio ?

HOMO.

O anima, non fuit sine causa repulsio hæc tam desolatoria. Puto quod hæc fuit causa, quia voluisti esse socia consolationis, antequam fuisti socia passionis : voluisti esse particeps remunerationis, antequam imitatrix virtutis. Satage ergo primo esse socia angelorum per puritatem et innocentiam,

¹ Bern., in *Ascens. Dom.*, serm. v, n. 13. — ² Job, III, 24. — ³ Greg., *Moral.*, lib. V, c. VII, al. VIII,

n. 14. — ⁴ *Math.*, v, 5. — ⁵ *Math.*, VII, 14. — ⁶ *Cant.*, I, 3.

socia patriarcharum et prophetarum per humilitatem et fidei confidentiam; stude esse filia apostolorum et martyrum per charitatem et patientiam, confessorum et virginum per pietatem et continentiam: et tunc audacter in hoc exilio, saltem cum filio prodigo, pii patris eleemosynam obtinebis.

ANIMA.

O homo, jam quam vana et insipida sunt omnia transitoria agnosco, et ob hoc mundum despicio, consolationem sæculi vilipendo, mundana quoque gaudia sicut venena mortifera fugio et contemno, vitam etiam præteritam quasi mortuam plango, et mentem meam miseram gemitibus et fletibus abluo et repurgo; et si aliquando inter lacrymas et gemitus odorem divinæ suavitatis vel mollicium sentio, adhuc tamen cibum angelorum et vinum amicorum, infelix et misera, jejuna et sitibunda non degusto. Bernardus: Non accessit adhuc, Domine Deus meus, cor meum ad multitudinem dulcedinis tuæ, quam abscondisti timentibus te. Foris enim ejus odore utentemque sustentor, quod est mihi super odorem balsami, cunctique generis suavia odoramenta. O Domine Deus, si tam nobilis est odor, quam dulcis est tuæ dulcedinis sapor? Si tantæ virtutis est modica degustatio, quantum jucunditatis habet felix inebriatio? O quis mihi det ut venias in cor meum, et inebries illud vino tuo, et amplectar te, Deus meus?

HOMO.

Secundum Augustinum, o anima devota, loquar: salva reverentia, nimis estis avara, et utinam non præsumptuosa! Vires vestras perpendite, merita considerate, virtutes disculite: et tunc si placet, sufficiat vobis magis in odore divinorum unguentorum cum adolescentulis humiliter currere, quam præsumptuos e super merita postulare.

ANIMA.

O homo, quam durus et onerosus es mihi

miseræ animæ consolator, quam pareus, si fas est dicere, divinæ bonitatis es dispensator! Audacter dico, tacere non valeo, mihi odor non sufficit, modicus gustus plene non reficit, sed afficit; ebrietatem affectus mens appetit et requirit. Seio qui dicit¹: *Bibite, amici, et inebriamini, charissimi*. Si deprimat indignitas petentis, spem tamen erigit pietas promittentis. O homo, quomodo dubitare valeo, quin paratus sit dare bona sua, qui pro me non dedignatus est pati mala mea? An ignoras, qui multos de Dei pietate docuisti, quod de beato Augustino didicisti, sic dicente: Erubescat humana pigritia: plus vult Deus dare quam audeat homo postulare? Idem, *de Vera Religione*: Deus dedit nobis pigraus spiritus, in quo sentiamus ejus dulcedinem, et degustemus ipsum fontem vitæ, in quo sobria ebrietate irrigemur, *tanquam lignum² quod plantatum est secus decursus aquarum*. Chrysostomus: Nil omnipotentiam Dei clariorem reddit, quam quod omnipotentes facit eos, qui sperant in eo: nam Deo per spem innixum animum nulla fraus, nulla illecebra, poterit vel stantem dejicere, vel durantem superare. Erubescat nunc humana desperatio, et maledicta sit pusillanimitatis trepidatio, quæ divitem et nimis liberalem in omnes qui invocant illum, aestimat illis qui spem perfectam ponunt in illum, sua posse beneficia denegare. Numquid non Pater æternus, *apud quem³ nulla est transmutatio*, ex sola liberalitatis immensitate Filium suum misit, in quo dedit totum quod habuit, totum quod potuit, totum quod ille fuit? Si vero sua liberalitas suam infinitam bonitatem modo diminueret, forsitan non immerito nostra infirmitas trepidaret. Sed quia ex seipso, non ex accidenti bono, bonus est, ex suæ bonitatis communicatione non diminuitur, ex alienæ bonitatis additione non augetur.

HOMO.

Anima, magna est fides tua, valde fortis

¹ Cant., v, 1. — ² Psal. 1, 3. — ³ Jac., 1, 17.

es in spe et confidentia. Et quamvis spes quæ procedit ex meritis propriis et divinæ elementię confidentia, meritoria sit, laudabilis et sancta, consulo tamen sane antequam ad quærendam ebrietatem supra te ascendas, prius per tui considerationem salubriter infra te descendas, ut discas tuum Sponsum reverenter timere, antequam incipias suum (a) secretum cubiculum introire: quem non solum timere debes cum irascitur, verum etiam cum suavissime et delicatissime blanditur.